- 3 Addi potest alia ratio cur impetratio beneficij viuentis nihil operetur, etiam postea contingente vero obitu. Quod in omnibus impetrationibus beneficiorum censeatur clausula appositae vel apponatur: dummodò tempore datae literarum non sit alteri ius in beneficio questum, Felinus ad c. capitulum

col.17. versic. *de duobus*, de Rescrip. facit c. *extuarum*, de Authorita. & usu pallij. arg. l. 2. §. si quis à principe, Ne quid in loco publ. P. Etiam si gratia sit motu proprio summi Pontificis concessa. Quia & in ea intelligitur, dummodò alteri ius non fuerit quaesitum. Rota decisio. 443. incipien. *nota licet proprius motus*, &c. in Antiquis.

Altera regula, quæ consideranda in collatione 4 facta per mortem vacatione inducta, est his verbis concepta, 28. de verisimili notitia. *Item voluit & ordinavit quòd omnes gratie quas de quibusvis beneficiis Ecclesiasticis cum cura & sine cura, secularibus & regularibus, per obitum quarumcunque personarum vacantibus, ni antea fecerit, nullius roboris & momenti sint, nisi post obitum & ante datam gratiarum huiusmodi tantum tempus effluxerit, quod interim vacationes ipsæ de locis in quibus persona prædicta decefferint ad notitiam eiusdem Domini nostri verisimiliter potuerint pervenire.* Tribuitur hæc regula Ioanni 23. probata per Martinum V. & Nicolaum V. Adfert Ioan. 23. in præmio regulæ causas & rationes eius, nempe evitandas fraudes quæ committuntur in beneficiis, ut seruetur puritas conscientiæ, & præcludatur ambitionis via ambitiosis. Fraus cum delicto præsumitur, ut is qui accelerat impetrationem videtur determinasse mortem beneficiati; sicque hac regula Cancellariæ vitatur occasio captandæ mortis, iuxta ca. ne captanda, & cap. detestanda, de Concessio. præbend. in Sexto. Erat & alia fraus præcisa, qua plures pluries ante vacationem impetrabant, ut veluti iacto hamno, si casu vacatio se offerret, beneficium illud piscarentur, eaque de causa

renouabant impetrationes, vt etiam nunc curiales fraudulentò Romæ clam facere solēt. Neq; tamen malitiis hominū est indulgēdum.ca.sedes, de Rescr. l. in fundo, de Rei vindic. P. Quibus & rationibus conclusum est, eandem regulā de verisimili notatiā, habere etiam locū corā ordinario in collatione per illum factā, beneficij per mortē beneficiati; vt non valeat si verisimiliter cognitio obitus non potuerit peruenire ad collatorem intra tēpus mortis & collationis. sic tuctur Gl. antiqua ad d. regulā, & Deci. confi. 398. incip. *in causa domini*, & Colmas Guinier, ad §. neque etiā collationes, ad verbum, *faciendas*, de Collation. in Pragmatic. sanction. quo loci & refert, se vidisse quandam constitutionē legati Othonis, prohibentem ne prætextu opinionis vel famæ quæ sit de morte beneficiati absentis, eius beneficium conferatur; & cauentem expectare debere prælatum, donec plenius de morte instruatur ante collationem. Quod tamen postremum in dubio mortis, si per longū tempus beneficiatus abfuerit, vt ignoretur quò profectus sit, admittere posset exceptionem vt beneficium eius cum rumore mortis eius habito pro certo, possit conferri, non obstante regula de verisimili notitiā, quemadmodum notat Rebuffus ad præmium Concordatorum ad verb. *fav.* Siquidem, vt ait Gl. ad can. non oportet, 36. ad verbum, *proficisci*, de Consecr. dist. 5. si clericus tandiu absit vt dubitetur de eius vita aut morte, desinit habere administrationem, per §. quid autem, de Usucapion. veruntamen si post collationem alij factam reuertetetur, dicunt posse repetere beneficiū, arg. Auth. hodiè, de Repud. C. collationēque reddi nullam

nullam fecundum Cardinalem, consil. 44. incipiens
pro domino. Ego tamen tutius acturum ordinarium
 puto, si ante collationem beneficij titularij per lon-
 gum tempus absentis, cum ignoratur ubi sit, propo-
 fuerit Episcopus in Ecclesia beneficij citatione seu
 vocatione firmam aut perceptoria, & postea eo intra
 tempus edictis constitutum non venientem, cum prius
 beneficio, & demum alij conferat, iuxta formam ex tuar
 deuotionis, n. de Cler. non resid. Sed & in legati ut
 ordinarij collatione, habere locum, predictam regulam
 Cancellariae de verisimili notitia, tradit Ioan. Franc.
 de Sancto Nazario, de Ripa, consil. 16. posito in lib. 1. de
 Legibus & consuet. & idem de Ripa ad c. 2. de Rescr.
 Nam quamvis materia sit odiosa, tamen fit eius ad alia
 extensio ex paritate rationis, si agatur de euitandis
 fraudibus, ut in c. si ciuitas, de Sct. excom. in Sex. Gl.
 f. in c. quaquam, de Usu. in Sex. c. inter ceteras, cum simi.
 ibi a Gl. notatis, l. a Titio, de Verb. obl. P. Quomodo
 enim per impetrationem in Curia Romana
 ante tempus factam, contra intentionem sum. Pontif. or-
 dinariorum collationibus fraus fieret: sic per anticipa-
 tiones illas contra ordinarius factas, fraus fieri posset
 collationi & praeventioni sum. Pontif. sic autem sum.
 Pont. vult aliorum conseruare, ut propria non negli-
 gat, c. licet, de Suppl. neg. prael. ca. quoniam, de Immu.
 Ecclesia. in Sex. & in Extr. Ioan. 22. si fratrum, Ne sed.
 vacat, aliquid inno. Probata & sententia quod regula
 de verisimili notitia habeat locum in ordinario, per
 Senatusconsultum prolatum Lutetiae in magna camera
 Inquestarum, 29. Augusti. 1537. per aliud in Curia su-
 prema Tholosana pronunciatum in vigilia Virgi-
 nis beatae Mariae, Augusti mense eiusdem anni,

maximè quando ordinarius confert per obitum. Alioquin enim quædam ei eſſet excuſatio fraudis, ſi alio modo & ſub conditione ſi vacet conferatur, Gloſ. in c. 2. de Election. in Sext. attamen ſi abſolute conferatur, non potèſt evitari ſuſpicio iniqua fraudis, ex dicta regula, vide Rebutium in pocmio Concordatorum, ad verbum, *ſat.*

- 5 Dignum & hinc erit obſervatione, vt regula de veriſimili obitus notitia, que ad fraudes vitandas pertinet, comprehendat calum quo quis corpus beneficiati mortui, vel mortis eius tempus ex induſtria celauerit, donec beneficium à Papa impetràſſet; & ne interim celato obitu, ab ordinario cõferri poſſet, Nam non valebit impetratio, niſi à tempore quo reuelata & manifeſtata fuerit mors, quia antè veriſimilis notitia ceſſat. Clemen. vnic. in fine, de Conceſſion. p. tab. promde, ſi ante veriſimilem notitiã obitus ante reuelationem fuerit facta collatio beneficij impetranti, & alteri poſt reuelationem ab ordinario, præferenda eſt ordinarij collatio, alia propter fraudem reiecta, & ita refert iudicatum Boernus deciſ. Burdiga. 287. Eò pertinet ordinatio regia Franciſci I. Regis Galliarum, anni 1539. art. 56. Rebut. in 2. Tomo conſtitutionum Regiarum, tit. Ne beneficiatorum cadauera cuſtodiantur. & ad §. declarantes, ad verbum, *preuentur.*, de Mandat. Apoſtolic. in Concordat. Ratio, quia dolus & fraus nemini debet patrocinari. c. ſedes, & ſeq. de Reſcr. l. in fundo, de Rei vindica. cum ſimil. Neque quiſquam ex dolo lucrum debet conſequi, ex quo prænam metetur, l. nemo ex dolo, de Dolo. P. l. non frãdantur, 177. §. nemo, de Regul. iur. l. legata multiter

tiliter, de Adimen. legat. P. Pœnam autem quis ex eo meretur quod sepulturam cadaveris mortui distulerit, quo alium deciperet, l. cum sit iniustum, 6. de Sepulc. viola. lib. 9. tit. 19. & Nouella 60. Ut defuncti funera non iniurient, officiumque prætoris est, prouidere ne corpora defunctorum detineantur, aut ne quid fiat quominus sepeliantur, l. ne corpora, 38. de Religios. & sumpti. funer. lib. 11. P. tit. 7. cum inter sit reipublicæ, corpora defunctorum in sepultura iacere: l. si quis sepulchrum, 12. §. hoc editum, de Religios. & sumpti. funer. lib. 11. P. tit. 7. Nam hinc aeris proximi sequitur infectio, & horior ex putrefactione eius: sepulchriq; violati crimine tenetur ex lege Iulia, de Vi publica, ex ea parte, qua tenetur qui aliquid fecerit quominus aliquis funeretur, sepeliaturve, l. sepulchri violati, 8. de Sepulchro viola. lib. 47. P. tit. 2.

Tradit Cosmas Guinier ad §. nec etiam collatio- 6
nes, ad verbum, *faciendas*, de Collat. in Pragm. sanction. in renunciatione admissa, cum claufula, vel aliis quouis modo vacet, hanc regulam de verisimili notitia locum non habere. Si (inquit) in partibus existens constituit procuratorem ad resignandum beneficiũ in Curia Romana, etsi facta est prouisio per resignationẽ aut mortẽ, aut aliis quouis modo vacet, & ille qui procuratorem constituerat pridie illius resignationis mortuus fuerit, videtur valere prouisio: quia ob alium modum vacationis procurator Romam iueiat, ideoque prouisionis origo inspicienda est. l. tutor, de fideiussori. l. 3. C. ad Senatuscons. Macedon. consentire videtur Glos. ad dict. regul. de verisimili notitia. Cæterum pro contraria

sententia, & quòd regula illa de verisimili notitia locum habeat, non obstante illa clausula, *vel alias quovis modo vacet*, posita in renunciatione, consistit Gomes ad illam regulam, quaest. 3. & ait secundum hanc iudicatum in Rota tēpore Iulij Papæ 2. vultq; illam clausulam in renunciatione positam, *vel alias quovis modo*, extendi tantum ad casus similes, vt si vacaret beneficium per incapacitatē renunciantis, vel per eius matrimonium; non autem ad casum mortis qui longè diuersus à renunciatione in cap. susceptum, de Rescript. in Sexto.

- 7 Habet stilius signaturæ Romæ, quòd derogatio istius regulæ, non detur nisi in Francia; extra quam derogatio data solet cassari, ex bulla reformationis Curie Romanæ, quādo agit de reformatione signaturæ, idq;e communiter. Nam & hodiè ex gratia, signatura pro meritis personæ ei stilo deroget aliquando nec seruet illam constitutionem, Alexã. 6. vt notat idem Gomes ad dictam Regulam quaest. 7. oportet autem expressè derogari regulæ de verisimili notitia, aliter nihil efficeret clausula illa, *etiam si per obitum*. &c. Fuerunt aliqui, qui vt fraudem facerent regulæ de verisimili notitia obitus, supplicationem suam impetrationis in hęc formam composuerunt, vt eis beneficium conferretur vacās per incapacitatem, incompatibilitatem, deuolutum, aut aliàs, nulla mentione habita mortis, ea fraude, vt postea in concessione obtinerent illam clausulam, *aut alias quovis modo vacet, etiam si per obitum*. Quod tamen non prodesset impetranti in fraudem regulæ. Declaratum fuit & inutilem ad id esse illam clausulã, si modò verisimile sit impetrantē veniſſe

vel misisse ad impetrationem obtinendam, ante mortem ultimi possessoris, nec habendam esse rationem derogationis, quia nō potest Papæ, vel non solet huic regulæ derogare, vt scribit Rebuffus in tractat. Nominationum, quæst. 18. & in Practica beneficiaria, ad illam regulam, Gloss. 5.

De Vacatione per sententiam.

CAP. XXXIII.

- 1 *Vacatio beneficij per sententiam, quid: vs in clerico non residente.*
- 2 *Si turpiter clericus viuat.*
- 3 *Si crimen graue commiserit, ante condemnationem tamen renunciare & permutare rem potest beneficium.*
- 4 *Exceptiones ponuntur.*

Xpeditis tribus speciebus vacationis beneficiorum, ipso iure tantum, ipso facto tantum, ipso iure & facto simul; agamus de quarta quæ fit per sententiam. Vacatio itaque per sententiã accidit, quando iudex sua sententia priuat aliquem suo beneficio vel ob contumaciam, vel actum aliquem seu crimen: veluti si beneficiatus absens non resideat in loco beneficij exigentis residentiam, & vocatus iudicè à suo prelato, sine aliqua dispensatione vel iusta aut legitima excusatione, redire contempserit, vocatus expectatus, vt contumax, suo beneficio priuari potest. c. 2. c. relatum, 4. c. ex parte, 8. cum tribus sequentib. de Cleric. non resident. Ante contumaciam autem

& vocationem, clericus etiam si vagus sit, non debet priuari beneficio, nec censetur is habuisse beneficium pro derelicto, nisi aut males fiat, aut contrahat matrimonium. *Glos. ad c. qualiter, 9. ad verb. quadriennium, de Cleric. non resident.*

- 2^o Secundò, clerici qui turpiter & cum scandalo viuunt, postquam promoniti fuerint, coerciti, & castigati si incorrigibiles in sua nequitia permaneant, beneficiis priuari possunt iuxta Concilium Tridentinum, sessio. 21. c. 7. c. inuentum, 16. quæst. 1. c. felicitis, de Pœnis. in Sext. Clem. multorum, de Pœnit.
- 3^o Tertio, si crimen aliquod graue commiserit beneficiatus, ex quo tamen non vacat ipso iure beneficium, opus est ad inducendam vacationem sententia priuatiua beneficij. Vnde sequitur ante sententiam priuationis, habere administrationem & dispositionem liberam sui beneficij reum criminis, & posse permutare & renunciare, *Glos. ad c. 2. ad verb. pmissa, Ut lite penden. in Sext. decis. Capellæ Tholo. 436. Rebuffus tractat. de Pacif. possess. num. 261. & 262. Gomes ad regulam, de Anna. possess. quæst. 42. Neoter. ad c. 2. de Rescript Felinus ad c. inquisitionis, de Accusat. Rota decis. 5. de Re iudic. in Antiquioribus collectis per Bernardum de Bisigneto auditorem Rotæ, & postea factum Cardinalem. vbi postquam in contrariam partem pluribus vsus est rationibus, tandem ita concludit, vt etiam condemnato reo ad perpetuos carceres, & ita eo mortuo ciuilitè nõ inducatur vacatio vel priuatio, nisi per sententiam quoque priuetur expressè beneficio, vt etiam notat Innocentius, ad cap. qualiter & quando, de Accus. in Gl. super verbo, *diminutionem.*
verf.*

vers. *credimus tamen*, & ita iudicatum in Rota. facit Felinus ad c. *caterum*. de Rescript. Sic iure civili, si quis post accusationē, in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius valebit, l. si quis, 9. de Testam. & qui testa. face. poss. valet & post contractum capitale crimen donatio honorum à reo facta ante condemnationem, quamvis condemnatione sequatur honorum confiscatio, l. post contractum, 15. de Donation. P. Et reus criminis solvere debitum potest, vt & ei solui, l. reo. 41. & seq. 42. de Solu. P. l. auferatur, §. in reatu, de Iure fisci. Quinimò & post sententiam priuationis beneficij, si appellatio interposita sit, & pendente ea renunciauerit vel permutauerit, tenebit permutatio vel renunciatio. vt ait Rebuffus in tractat. de Pacif. poss. numer. 262. facit l. qui à latronibus, §. 13. §. fin de Testam. Pand.

Excipi videntur duo casus: primus, si suspicio fraudis sit quod in fraudem priuationis quam præuidebat, certò sine aliqua necessitate vel causa renunciauerit, vel permutauerit, c. quod translatione, de Renunciation. idèò resignatio vt careat fraude, debet fieri antequam procurator regius vel trium iuri capitalium causarum, concuserint ad pœnam contra reum beneficiatum, l. qui pœnæ, 8. §. diuus quoque Pius, de Manumissio. lib. 40. P. titul. 1. ibi *quia iam lege Cornelia damnatus esset vel iam futurum prospiceret ut damnetur*: & sic concludit Felinus ad dict. ca. inquisitionis, de Accusat. facit ca. 2. de Renunciatio. in Sexto. Dubito tamen ego in beneficio illam suspensionem admittere, cum dixerimus & post cõdemnationem priuationis, posse interposita
 appella

apellatione renunciare. Eamque sententiam probarem, cum bona confiscanda & beneficium non æquiparentur in hoc, cum beneficium det tantum vsum non proprietatem: quod nec confiscari possit. Secundus casus excipi videtur in grauioribus criminibus, in quibus ipso iure videntur confiscata bona, vt in crimine perduellionis, in quo ipso crimine commisso, quis amittit rerum & bonorum suorum administrationem: vt nec alienare, nec testari de his possit, l. fin. C. ad Legem Iul. maiesta. I. quisquis, §. emancipationes, eod. tit. C. l. donationes quæ in concubinam, 31. §. fin. de Donation. P. Sed nec hæc exceptio pertinebit ad priuationem seu vacationem per sententiam, sed ad vacationem quæ inducitur ipso iure, de qua antea diximus suo loco capite vigesimo octauo. Porro, hæc de amissione & vacatione beneficiorum dicta hactenus sint: videamus nunc de Acquisitione seu collatione, & concessione eorum iuxta legitimam methodum.